
平成 30年 11月 19日 
保護者 様 

枚方市立招提小学校 
校長 喜多 一友 

 
日本漢字能力検定の受検について 

 
晩秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平

素より本校教育並びにＰＴＡ活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

本校では、子どもたちの基礎的･基本的な学力の習得と定着に向けて取組を進めているところで
す。特に、「ことばの力」の育成、漢字力の向上をめざし、授業はもとより、朝学習や家庭学習（宿
題）においても力を入れて取り組んでいます。 

過日行いました「日本漢字能力検定の受検に関するアンケート」の結果も踏まえて、平成３１年
１月３０日（水） １４：３０～、本校を会場として「日本漢字能力検定」を実施いたします。 

漢字力向上の取組の一つとして、「自分の今の漢字力を試す」という目標を設定することで、子
どもたちの漢字学習に対する関心・意欲をさらに高められるよう取組を進めてまいります。お子様
とよく話し合っていただき、この機会に是非チャレンジしてみてください。 

 

1.漢字能力検定について 

 漢検（漢字能力検定）とは、漢字能力を測定する技能検定です。 
「漢字を読む」「漢字を書く」ための知識量だけではなく、漢字の意味を 
理解し文章の中で適切に使いこなす能力も測ります。特に１０～５級は文部科学省の学習指導要
領に準じており、１０級は小学校１年生修了程度と、級と学年が対応しているので、学年をめや
すに受検級を選ぶことができます。以下の表を参考にしてください。 

 

 

 

 

 

２.申し込みについて 

  検定料納入袋での申し込みをお願いします。 

※ 受検を希望する児童は、本日持ち帰りました『検定料納入袋』に必要事項をご記入  
の上、検定料を入れて北村教頭までご提出ください。 

※ 保護者の方もお子様と一緒に漢字能力検定を受検することができます。保護者の方の
申し込み用の封筒は本日配付しておりません。12月３日からの個人懇談会の時に各教
室前に『検定料納入袋』を置いておきますので、受検を希望する保護者の方はお持ち
帰りください。保護者の方も必要事項をご記入の上、検定料を入れて、お子様を通じ
て北村教頭までご提出ください。 

※ 検定料は、おつりの出ないようにお願いします。 

 

３.提出期限 

  平成３０年１２月１４日（金） 

 

10級(１年生終了程度)、 9級(２年生終了程度)、 8級(3年生終了程度)・・・各1,500円 

  7級(4年生修了程度)、 6級(5年生修了程度)、 5級(6年生修了程度)・・・各2,000円 

 4級(中学校在学程度)、 3級(中学卒業程度)、 準2級(高校在学程度) ・・・各2,500円 

 2級(大学・一般程度)・・・3,500円 

（参考）漢検の級設定 


